
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.54 del 26/05/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 26/05/2022

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 26/05/2022

OGGETTO: SERVIZIO LUCE 4 – LOTTO 7 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (INTEGRATO CON ELABORATI
DEL 13/05/2022) RIFERITO AGLI INTERVENTI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO
NORMATIVO PREVISTI DAL CONTRATTO ATTUATIVO E RIENTRANTI NELL’ORDINATIVO DI FORNITURA – SOCIETA’
ENEL SOLE (CODICE CUP: J89J21003160004)

L'anno duemilaventidue addì ventisei del mese di maggio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.54 del 26/05/2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – SETTORE TECNICO

VISTI E RICHIAMATI integralmente i seguenti provvedimenti riguardanti il procedimento in questione:
Deliberazione di G.C. n° 35 del 15/04/2021, esecutiva ai sensi di Legge, avente per oggetto “ATTO DI
INDIRIZZO – ADESIONE PROTOCOLLO CONSIP AFFIDAMENTO SERVIZIO LUCE 4 – LOTTO 7 /
SOCIETA’ ENEL SOLE SRL”, mediante la quale – tra l’altro – veniva demandato al Responsabile del Settore
Tecnico di questo ente ed altri Uffici interessati l’emanazione, per quanto di competenza, tutti gli atti
conseguenti finalizzati all’attivazione del servizio al momento della scadenza (30/04/2021) con il fornitore,
ditta ENEL SOLE SRL;
Determinazione R.G. n° 580 del 27/04/2021 avente per oggetto “ADESIONE PROTOCOLLO CONSIP
AFFIDAMENTO SERVIZIO LUCE 4 – LOTTO 7 / SOCIETA’ ENEL SOLE SRL (DURATA ANNI 9) – CODICE
CUP: J89J21003160004 – CIG: 8732224B32”, mediante la quale – tra l’altro – veniva preso atto che che il
contratto attuativo della suddetta Convenzione si intendeva stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di
fornitura con durata di 9 anni, dalla data di attivazione della fornitura del servizio luce, e che la stessa veniva
effettuata con l’applicazione delle condizioni economiche e generali ivi previste;
ORDINATIVO DI FORNITURA di cui all’oggetto e identificato in CONSIP – MEPA al n° 6136357 del
27/04/2021 in favore di ENEL SOLE SRL dell’importo di € 1.700.752,53= netti (di cui € 1.596.780,36= per
Ordinativo principale di fornitura con servizio di gestione lanterne semaforiche ed € 103.972,17= per Servizi
extra-canone);

PRESO ATTO che la CONVENZIONE CONSIP inerente al SERVIZIO LUCE 4 – LOTTO 7 disciplina – tra l’altro – gli
interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI, come di seguito riportato:
“Gli interventi in oggetto di manutenzione straordinaria, come indicato al paragrafo 5.5 del Capitolato Tecnico, sono
quelli finalizzati:

al ripristino del funzionamento delle apparecchiature e degli impianti a seguito di guasti o eventi accidentali
causati da terzi che provochino danni non risolvibili mediante gli interventi di Manutenzione Ordinaria
Correttiva;
agli ampliamenti e nuove realizzazioni
alla rimozione di criticità, non risolvibili mediante gli interventi di Manutenzione Ordinaria Correttiva, relative
allo stato di adeguamento normativo;

Il Fornitore deve eseguire a proprio carico tutte le opere di manutenzione straordinaria e adeguamento
normativo inerenti agli Impianti fino al raggiungimento della quota Msf pari al 6% dell’importo complessivo del canone
per i servizi attivati per i contratti con durata standard (6 anni) o al 9% dell’importo complessivo del canone per i
servizi attivati per i contratti a durata estesa (9 anni). Eventuali ulteriori interventi di manutenzione straordinaria,
saranno remunerati mediante corrispettivo extra-canone a consumo M EX, qualora stanziato dall’Amministrazione,
secondo le modalità descritte al paragrafo 11.3 del Capitolato Tecnico, fino ad un massimo del 10% dell’importo
complessivo del Canone. Il ricorso alla quota stanziata M EX è subordinato all’esaurimento della quota a canone Msf.

RICHIAMATO il PIANO TECNICO ECONOMICO redatto da ENEL SOLE SRL (Stato / Codice progetto PTE RPF-
71389 - Codice di classif. elaborato RT RPF-71389), con particolare riferimento all’ALLEGATO 3 “RELAZIONE
TECNICA DEGLI INTERVENTI”, dalla quale si evincono gli interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento
normativo di che trattasi;

VISTA la Delibera di G.C. n° 117 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di Legge, avente per oggetto “SERVIZIO LUCE 4
– LOTTO 7 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIFERITO AGLI INTERVENTI DI STRAORDINARIA
MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO PREVISTI DAL CONTRATTO ATTUATIVO E RIENTRANTI
NELL’ORDINATIVO DI FORNITURA – SOCIETA’ ENEL SOLE (CODICE CUP: J89J21003160004)”;

TENUTO CONTO che, per esigenze progettuali, si è reso necessario revisionare ed integrare alcuni elaborati,
mantenendo inalterati gli obiettivi strategici generali di efficientamento energetico, adeguamento normativo,
riqualificazione degli impianti di Pubblica Illuminazione e l’importo complessivo di investimento precedentemente
previsto ed approvato da questa Pubblica Amministrazione;

VISTA la nota pervenuta da ENEL SOLE SRL (documentazione acquisita in data 18/05/2022 al Prot. n° 6984) avente
per oggetto “RICHIESTA PRELIMINARE DI FORNITURA DEL SERVIZIO LUCE E DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI E DI SEGNALETICA LUMINOSA, MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE
CONSIP SERVIZIO LUCE ED. 4 CONSEGNA DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA AL PROGETTO ESECUTIVO”,
nella quale venivano allegati i seguenti elaborati progettuali:

Stato / Codice progetto PE RPF-71389



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.54 del 26/05/2022

0 EE Elenco Elaborati Codice di classif. elaborato EE RPF-
71389

Revisione del 13/05/2022

15.4 QE Quadro Economico Codice di classif. elaborato QE RPF-
71389

Revisione del 13/05/2022

16.1 RT Piano di Sicurezza e
Coordinamento - Relazione generale

Codice di classif. elaborato RT RPF-
71389

Prima edizione del
13/05/2022

16.2 IS Piano di Sicurezza e
Coordinamento - Cantierizzazione

Codice di classif. elaborato IS RPF-
71389

Prima edizione del
13/05/2022

PRESO ATTO che il progetto in questione risulta completo nel suo genere e che lo stesso può essere attuato dalla
società ENEL SOLE per l’onere complessivo di € 998.332,00=, come si rileva dal quadro tecnico economico
dell’opera, dando ulteriormente atto che il progettista dichiara che il progetto è conforme a quanto contenuto nelle
previsioni urbanistiche comunali ed edilizie e non contrasta con quanto già esistente nell’ambito urbano, circostante e
che non risultano necessari nulla osta di conformità alle norme di sicurezza, ambientali e paesistiche, né pareri di
conformità alle norme sanitarie.

VISTA, pertanto, la corrispondenza degli elaborati di progetto a quanto previsto dal D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

RIBADITO che:
tutti gli interventi riferiti alla Pubblica Illuminazione saranno remunerati dal Canone, come previsto dal
Contratto Attuativo, rientrando tra gli interventi di cui al Canone complessivo stimato, quindi senza ulteriori
spese per l’A.C.;
gli interventi sono stati contabilizzati facendo riferimento ai listini indicati al paragrafo 11.5 del Capitolato
Tecnico (al netto degli sconti offerti in sede di gara Consip);
ai sensi del paragrafo 5.5 del Capitolato Tecnico (disciplinante le specifiche tecniche e le modalità di
erogazione del Servizio Luce) di cui alla “Convenzione per l’Affidamento del Servizio Luce e dei servizi
connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388”, gli interventi di Riqualificazione Energetica, di
Manutenzione Straordinaria, di Adeguamento a Norma e di Adeguamento Tecnologico devono essere
approvati dall’Amministrazione Comunale.

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo avente per oggetto “SERVIZIO LUCE 4 –
LOTTO 7 - INTERVENTI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO PREVISTI DAL
CONTRATTO ATTUATIVO E RIENTRANTI NELL’ORDINATIVO DI FORNITURA (CODICE CUP:
J89J21003160004)”, successivamente integrato con elaborati del 13/05/2022 redatti dalla società ENEL SOLE SRL,
che dovrà successivamente realizzare gli stessi lavori a propria cura e spese;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

1) di DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2) di DARE ATTO che con Delibera di G.C. n° 117 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di Legge, avente per oggetto
“SERVIZIO LUCE 4 – LOTTO 7 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIFERITO AGLI INTERVENTI DI
STRAORDINARIA MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO PREVISTI DAL CONTRATTO ATTUATIVO
E RIENTRANTI NELL’ORDINATIVO DI FORNITURA – SOCIETA’ ENEL SOLE (CODICE CUP: J89J21003160004)”;

3) di DARE ATTO che, per esigenze progettuali, si è reso necessario revisionare ed integrare alcuni elaborati,
mantenendo inalterati gli obiettivi strategici generali di efficientamento energetico, adeguamento normativo,
riqualificazione degli impianti di Pubblica Illuminazione e l’importo complessivo di investimento precedentemente
previsto ed approvato da questa Pubblica Amministrazione;

4) di APPROVARE il progetto esecutivo avente per oggetto “SERVIZIO LUCE 4 – LOTTO 7 - INTERVENTI DI
STRAORDINARIA MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO PREVISTI DAL CONTRATTO ATTUATIVO
E RIENTRANTI NELL’ORDINATIVO DI FORNITURA (CODICE CUP: J89J21003160004)”, successivamente



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.54 del 26/05/2022

integrato con elaborati del 13/05/2022 redatti dalla società ENEL SOLE SRL, dell’importo complessivo ammontante
ad € 998.332,00=, composto dai seguenti elaborati:

Stato / Codice progetto PE RPF-71389

DOCUMENTI
0 EE Elenco Elaborati - Revisione del 13/05/2022
1 RiE Relazione Illustrativa Ante Operam
2 DB Database di Rilievo Ante Operam - Punti Luce e Quadri Elettrici
3 RT Relazione Tecnica di Progetto
4 DB Database di Progetto Post Operam - Punti Luce, Quadri Elettrici
5 RRE Relazione di Diagnosi Energetica
6 RP Relazione Tecnica Specialistica: Calcoli Elettrici e Schemi Unifilari Quadri Elettrici
7 RP Relazione Tecnica Specialistica: Calcoli Strutturali
8 RP Relazione Tecnica Specialistica: Interferenze
9 SM Schede Tecniche Materiali
10 CT Capitolato Tecnico
11 MO Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti
12 PT Cronoprogramma dei Lavori

13 ELABORATI DI CALCOLO ILLUMINOTECNICO
13.1 RP Relazione Tecnica Specialistica del Progetto Illuminotecnico
13.2 EC Calcoli Illuminotecnici
13.3 EG Elaborati Grafici: Classificazione Illuminotecnica delle strade

14 ELABORATI GRAFICI
14.1 EG Inquadramento Territoriale
14.2 EG Planimetria Generale Quadri Elettrici Ante Operam
14.3 EG Planimetria Generale Ante Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte A
14.4 EG Planimetria Generale Ante Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte B
14.5 EG Planimetria Generale Ante Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte C
14.6 EG Planimetria Generale Ante Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte D
14.7 EG Planimetria Generale Ante Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte E
14.8 EG Planimetria Generale Ante Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte F
14.9 EG Planimetria Generale Quadri Elettrici Post Operam
14.10 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte A
14.11 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte B
14.12 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte B-1
14.13 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte B-2
14.14 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte C
14.15 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte D
14.16 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte D-1
14.17 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte E
14.18 EG Planimetria Generale Post Operam – Apparecchi luminosi, Sostegni e Linee - Parte F
14.19 PC Particolari Costruttivi

15 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
15.1 EP Elenco Prezzi Unitari
15.2 AP Analisi Prezzi
15.3 CME Computo Metrico Estimativo
15.4 QE Quadro Economico - Revisione del 13/05/2022

16 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
16.1 RT Piano di Sicurezza e Coordinamento - Relazione generale - Prima edizione del 13/05/2022
16.2 IS Piano di Sicurezza e Coordinamento – Cantierizzazione - Prima edizione del 13/05/2022

5) di RIBADIRE che i lavori saranno eseguiti dalla società ENEL SOLE SRL senza costi aggiuntivi per
l’Amministrazione Comunale in quanto remunerati dal Canone, come previsto dal Contratto Attuativo;

6) di DARE ATTO che:
questo Ente, in ottemperanza alla normativa vigente, ha acquisito dalla Presidenza del Consiglio dei ministri /
Dipartimento per la Programmazione ed il Coordinamento della Politica Economica, il seguente codice CUP:
J89J21003160004;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.54 del 26/05/2022

questa stazione appaltante, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010),
ha acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti il seguente codice CIG: 8732224B32;

7) di RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del Codice Contratti
approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il Comune di
Montelabbate è il Responsabile del Settore Tecnico geom. Lorenzo Ballotta, e che lo stesso dichiara implicitamente la
non sussistenza di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.
4, 5 e 6 del codice di comportamento dei dipendenti dell'ente comunale;

8) di AUTORIZZARE il soggetto di cui al punto che precede di questa parte dispositiva, per quanto di propria
competenza, stante il complessivo finanziamento della prevista spesa, a predisporre tutte le attività necessarie per
procedere alla realizzazione del progetto;

9) di DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U. 267/2000, al
fine di procedere alla realizzazione degli interventi previsti in progetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.54 del 26/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


